*[De causa difficultatis et facilitatis in theoria veritatis]: ... Patet igitur, quod sicut oculi nycticoracis et noctuae sive vespertilionis ad lucem diei sive solis se habent, sic et intellectus animae nostrae habet se ad ea quae natura sua omnium cognoscibilium sunt manifestissima ... Intellectus autem humanus, eo quod est animae intellectus, quae imaginatione distenditur et sensu patitur et alteratur, coniunctus est imaginationi et sensui. Et ideo incipit ab eo lumine quod est permixtum tenebris, et per separationem apud se factam tandem venit in intelligibile sincerum; propter quod est sicut visus nycticoracis in inceptione sua. Sed quia praexistentium cognitio multum confortat lumen ipsius, per studium facit, quod visus noctuae non habet. Venit enim ab intellectu obscuro ad lumen sincerum, et a lumine sincero coadunato visu venit ad lumen per-*

<sup>23</sup> ALBERTUS Magnus: *Metafísica* I, tr. 2, c. 4, Ed. Colon., t. 16,1, p. 21, 87 – p. 22, 6.

<sup>24</sup> Véase sobre este tema el bello y sugestivo estudio de C. Steel: op. cit. [nota 12]; aquí: p. 2.

<sup>25</sup> Id., p. 23ss.

*purum, et per gradus ascendens tandem accipit ipsum in fonte luminis, sicut aquila contuetur lumen in rota solis. Et haec est summa felicitas; et in eo finitur desiderium, quo omnes homines natura scire desiderant. Haec enim contemplabilia sunt naturae manifestissima, quia per se manifesta existentia omnibus aliis causa sunt manifestationis*<sup>26</sup>.

## 2. *Summa theologiae* (post 1270?)

En su obra tardía, redactada quizás con la colaboración de un asistente, se refiere San Alberto nuevamente a la inclinación de la inteligencia humana a conocer a Dios como causa de todo ser e inteligibilidad, con referencia explícita a Ps.-Dionisio:

*... nihil enim nisi intellectuale est intellectus divinus, prout ipse lux est et causa omnium intelligibilium; et ex illo nobis est scientia divina. Et hoc est quod dicit PSALMUS (XXXV, 10): 'In lumine tuo videbimus lumen' ... Hinc est, quod dicit AVERROES, quod scibile illud quod omnes homines natura scire desiderant, intellectus divinus est, prout primam habet influentiam super omnia intelligentia et intelligibilia, conferens intelligentibus virtutem, qua possint intelligere, et dans lumen intelligibilibus, quo movere possint intellectum ad actum intelligendi. Et hoc est quod dicit DIONYSIUS in libro DE DIVINIS NOMINIBUS Cap. IV, quod, 'intellectus divinus per omnes se expandit intellectuales vultus'*<sup>27</sup>.

La imagen del ave nocturna aparece nuevamente interpretada en el sentido del ascenso hacia la fuente primera de la luz, si bien en este caso con referencia a la teología o ciencia divina y al tema agustiniano del reposo en Dios. El fundamento del intelecto como realidad "cuasi divina" llamado a la contemplación, conforme al ideal de Aristóteles, sigue presente así como la concepción de la fe en tanto nueva luz que posibilita esa contemplación de la primera verdad a un nivel que trasciende la capacidad natural del intelecto. La fe juega el papel de una luz noética infusa, procedente de la Verdad primera, a modo de principio epistemológico que trasciende el nivel racional, aunque sigue siendo de orden intelectual. El intelecto del creyente y del teólogo se hace capaz, a través de la luz de la fe y del estudio, de contemplar la Verdad primera como con la mirada del águila, permaneciendo y "hallando su reposo" frente al sol:

---

<sup>26</sup> ALBERTUS Magnus: *Metaphysica* II, c. 2: Ed. Colon. t. 16, 1, p. 92, 70-73; p. 93, 81-p. 94, 6.

<sup>27</sup> Albertus Magnus: *Summa Theologiae*, Prologus: Ed. Colon. t. 34,1, p. 2, 26-30; 32-41.

*Haec etiam scientia [scientia divina] intellectui nostro maxime est applicabilis, et ideo in ipsa maxime quiescit anima ... Cuius ratio est, quod in nullo scibili quiescit animus, nisi deducat illud ad scibile primum ... Cum igitur iam constet, quod haec scientia est de scibili primo, prout lux luminum est in seipso et relucens in omnibus aliis, constat, quod in ipsa maxime quiescit animus hominis. Et si obiicitur, quod dicit PHILOSOPHUS [in II Metaphysicae], quod dispositio nostri intellectus ad manifestissima naturae est sicut dispositio oculorum vespertilionum ad lumen solis, oculus autem vespertilionis nihil videt in lumine solis, sed fugit ipsum, ergo et intellectus noster manifestissima et prima fugiet et non quiescet in eis: dicimus, quod accidit oculis vespertilionis, in quantum sunt vespertilionis, non in quantum sunt oculi. Oculi quippe herodii applicantur lumini solis in rota et quiescunt in ipso. Et sic accidit intellectui, in quantum noster est, hoc est cum continuo et tempore, reverberari a naturae manifestissimis et primis. In quantum autem intellectus est et quaedam natura divina, ut dicit PHILOSOPHUS in X ETHICORUM, nihil adeo convenit ei sicut quiescere in primis ... AUGUSTINUS in II CONFSSIONUM: 'Fecisti nos, domine, ad te, et inquietum est cor nostrum, donec perveniat ad te'<sup>28</sup>.*

*...intellectus noster diversis perficitur luminibus et elevatur; et ex lumine quidem connaturali non elevatur ad scientiam trinitatis et incarnationis et resurrectionis, ex lumine autem fluente a superiori natura ad supermundana elevatur, quae potentia sola divina et voluntate sunt ... Et his lumine desuper influente assentit et certius ea scit quam illa quae ex lumine sibi connaturali accipit ... Et DIONYSIUS libro DE DIVINIS NOMINIBUS Cap. VII dicit, quod fides est lumen locans credentes in primam veritatem, et primam veritatem in ipsis immobiliter. Et ideo sub lumine illius accipitur, quod sub lumine connaturali accipi non potest<sup>29</sup>.*

*... duo modi sunt revelationis. Unus modus est per lumen connaturale nobis. Et hoc modo revelatum est philosophis. Hoc enim lumen non potest esse nisi a primo lumine dei, ut dicit AUGUSTINUS in libro DE MAGISTRO, et hoc optime probatum est in LIBRO DE CAUSIS. Aliud lumen est ad supermundana contuenda, et hoc est elevatum super nos. Et hoc lumine revelata est haec scientia [scientia divina, theologia]. Primum relucet in per se notis, secundum autem in fidei articulis ... Haec scientia [divina] non superfluit, sed valde necessaria est ad salutem. Ex illuminatione enim connaturali nobis non sufficienter innotescunt, quae ad salutem necessaria sunt...<sup>30</sup>*

<sup>28</sup> Id., p. 3, 10-11; 21-22; 25-43; 47-49.

<sup>29</sup> Id., I, tr. 1, q. 1 ad 2 et ad 3: p. 7, 35-42; 53-57.

<sup>30</sup> Id., I, tr. 1, q. 4 ad 3 et ad 6: p. 15, 41-50; 63-66.

### 3. Comentario a *De divinis nominibus* (aprox. 1248 o comienzos de la década de 1250)

Sin transcribir aquí textos referentes a la temática siempre presente en el Comentario a *De divinis nominibus* de la iluminación y del ascenso del intelecto hacia Dios como fuente primera de la luz, del ser y de la inteligibilidad, este pasaje permite percibir la distinción que establece Alberto de los dos modos de conocimiento, filosófico y teológico (*divinus*), con diversas modalidades y alcances de aprehensión. El conocimiento teológico incluye el momento negativo desarrollado por Dionisio respecto del modo (*modus*) con el cual se dan las perfecciones (*rationes*) en Dios en comparación con las realidades creadas. É. Wéber ve por ello en Alberto Magno, a través de su incorporación del método de Dionisio, el comienzo de una nueva etapa en la interpretación de Aristóteles y en consecuencia, en lo que hace a la relación entre Filosofía y Teología<sup>31</sup>.

*... duplex modus est, quod accipimus cognitionem de rebus, unus philosophicus et alter divinus. Philosophicus quidem modus est, secundum quod scientia nostra causatur ab entibus, quae subsunt nostro intellectui, vel quantum ad modum accipiendi scientiam. Si enim non subsessent nostro intellectui, intellectus noster non posset comprehendere ea ..., et sic nec cognosceret ea. Modus autem divinus est, secundum quod accipimus cognitionem ab eo quod est supra intellectum nostrum, inquantum illud immittit se nobis, non secundum proportionem suam, sed secundum potestatem intellectus nostri. Et ideo quando venit in illud, non figitur in ipso tamquam in aliquo determinato cuius fines vel essentiae vel virtutis vel operationis vel proprietatum inspiciat, sed sicut in quodam pelago infinito, in quo verius cognoscit, quid non est, quam quid est... Et ideo omnia quae invenit in rebus secundum modum philosophicum, negat ab eo propter oppositos modos accipiendi, et non quia res ipsa non verissime sit in eo<sup>32</sup>.*

### III

Entre varios otros estudios publicados con posterioridad a la aparición de la edición crítica del comentario a *De divinis nominibus* – y en parte de todo el *Corpus Dionysiacum* – merecen ser destacados los siguientes, por las pers-

---

<sup>31</sup> WÉBER É.: op. cit. [nota 13], p. 563: “Par l’insertion adroite dans la trame aristotélicienne de la méthode dionysienne de remontée vers le Principe ultime par les échelons que sont causalité, éminence et négation, Albert instaure une étape nouvelle dans l’histoire multi-séculaire des interprétations de la *Métaphysique* d’Aristote.”